Cumque supra (dist. 22, usque ad dist. 26) disseruerimus ac plura dixerimus de his communiter quae secundum substantiam deo dicitur, eorum tamen quadam speciem efflagitant tractatum, de quibus amodo tractandum est, id est de scientia, praescientia, providentia, dispositione, praedestinatione, voluntate et potentia. Scientiam ergo est, quod sapientia vel scientia Dei, cum sit una et simplex, tamen propter varios rerum status et diversos effectus, plura ac diversa sortit. Quoniam. Dicitur enim non tantum scientia, sed etiam perscientia, vel providentia, dispositio, praedestinatione, et potentia. Et est praescientia, sive providentia, non de futuris tantum, sed de omnibus; de bona scilicet et de malis; dispositio vero de faciendis, praedestinatione de omnibus salvandis, et de omnibus bonis, qui et hie liberantur, et in futuro coronabuntur. Praedestinavit enim Deus ab aeterno homines ad hona eligendo, et praedestinavit ei bona praeparando. Quod homines praedestinavit, Apostolus ostendit (Rom. 8, 29), dicens: «Praedestinavit quos praescivit fieri conformes imaginis Filii sui; et alibi (Ephes. 1, 4): «Ego legit nos ante mundi constitutionem, ut essemus sancti et immaculati». (Quod non nisi bona praeparavit, Prophetia Isaiae ostendit dicens (64, 4): «Oculus non vidit, Deus absque te, quae praeparasti diligenter (vel expectabitis) i.e. Ergo ab aeterno praedestinavit quodam futuris honoris et beatos; id est, elegit ut essent boni et beati et bona eis praedestinavit, id est praeparavit. Providentia autem est gubernatrix: quae utique eodem modo videtur accipi quo dispositio. Interduum tamen providentia accipitur pro praescientia. Sapientia vero vel scientia de omnibus est, scilicet hominis et malorum, de praesentibus, praeteritis et futuris; et non tantum de temporalibus, sed etiam de aeternis. Non enim sit Deus ista temporalia ut seipsum nesciat; sed ipse sit omnia seipsum perfecte novit, cujus scientiae comparatione, omnis creaturae scientia imperfecta est.

Utrum scientia vel praescientia vel dispositio vel praedestinatio potuerit esse in Deo, se nulla fuissent futura.

He considerari oportet, utrum scientia vel praescientia vel dispositio vel praedestinatio, potuerit esse in Deo, si nulla fuissent futura. Cum enim praescientia sit futurorum, et dispositio vel praedestinatio salvandorum, si nulla essent futura, si nihil esset facturus Deus vel aliquos salvandos, non viseretur potuisse in Deo esse praescientia vel dispositio vel praedestinatio. Potuit autem Deus nulla praescire futuram, potuit non creare aliquod vel non salvare aliquos. Potuit ergo in Deo non esse praescientia vel dispositio vel praedestinatio. Ad hoc autem ita quibusdam opponitur. Si, inquit, potuit praescientia Dei non esse in Deo ab aeterno, et potuit non esse. Si vero potuit non esse, cum praescientia Dei sit ejus scientia, et scientia sit ejus essentia, potuit ergo non esse ab aeterno id quod est ejus divina essentia. Ita et de dispositione et praedestinatione, quae est

divina essentia, objiciunt. Addunt quoque et alii, ita loquentes: Si potuit Deus non praescire aliqua, cum idem sit Deo praescire quod scire et seire quod esse, potuit ergo non esse. Item, Cum idem sit Deum praescium esse, et Deum esse, si potuit non esse praescius, potuit non esse Deus. Potuit autem non esse praescius si potuit nulla praescire. At potuit nulla praescire quia potuit nulla facere.

Responsio, quod praescientia et dispositio et praedestinatio, quasi relative dicuntur ad futuras res, vel ad facienda.

Ad hoc, justa modulum nostrae intelligentiae, ita dicimus: Praescientia vel dispositio vel praedestinatio ad aliquod dividuntur. Sicut enim Creator ab creaturam relative dicitur, ita praescientia vel praescire ad futura referri videntur, et dispositio ad facienda, ac praedestinatio ad salvanda. Verumtenus Creator ita relative dicitur ut essentiam non significet; praescientia vero vel praescivit, et in respectu futurorum dicitur et essentiam designat; ita etiam dispositio et praedestinatio Ideoque cum dicitur: Si nulla essent futura, non esset in Deo praescientia vel non esset Deus praescivit, quia varia est ibi causa dicendi, distinguunt oportet rationem dicti. Cum ergo dicas: Si nulla essent futura, non esset in Deo praescientia, vel non esset praescivit; si in dicendo hanc causam attenderis, scilicet quia nulla essent subjecta (1) ejus praescientiae, unde ipsa possit dicitur praescientia vel ipse praescivit; quod utrumque dicitur proper futura, verus est intellectus. Sin autem ea ratione id dicitur quod non sit in eo scientia qua praescire futuram, vel quod ipse non sit Deus, qui est futurorum praescientia, falsa est intelligentia. Similiter et illae locutiones determinandae sunt: Potuit non esse praescientia Dei, vel potuit non esse praescivit; et potuit Deus non praescire aliqua; id est potuit esse quod nulla futura subjecta essent ejus scientiae, et ita non posset dici praescivit vel praescire, vel scientia ejus praescientia: non tamem eo minus ipse esset vel ejus scientia, sed non posset dici praescivit vel praescire vel praescientia, si ejus scientiae futura nulla forent subjecta. Similiter de dispositione et praedestinatione vel providentia. Hac enim, ut dictum est, ad temporalia referuntur et de temporalibus tantum sunt.

Quod scientia Dei non tantum est de temporalibus, sed etiam de aeternis.

Scientia vero vel sapientia non tantum de temporalibus, sed etiam de aeternis est: Ideoque etiam nulla fuissent futura, esset tamen in Deo scientia eadem quam modo est; nec minor esset quam modo, nec major est quam esset. Scivit ergo Deus ab aeterno aeternam, et omne quod futurum erat, et scivit immutabilitatem. Sic quoque non minus praeterita et futura, quam praescientia; et sua aeterna sapientia et immutabilitas self-ipse omnia quae scirentur. Omnis enim ratio supernae et aeternae sapientie, ut at Ambrosius (lib. 3 de Fid., cap. 8 (2)),